

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL

DEMONSTRAÇÃO DE ALTERAÇÕES NO PATRIMÓNIO LÍQUIDO

2020



Torres Vedras
Câmara Municipal

Demonstração de alterações no património líquido

Unid. Euros

Descrição	Notas	Capital / Património subscrito	Ações (Quotas) próprias	Outros instrum. Capital próprio	Prémios de emissão	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações património líquido	Resultado líquido período	Total	Interesses que não controlam	Total do património líquido
Posição no início do período	(1)	30.198.891,25	0,00	0,00	0,00	28.586.046,92	25.697.703,71	0,00	337.769,68	48.304.638,22	5.371.626,26	138.496.676,04	0,00	138.496.676,04
Alterações no período														
Primeira adoção de novo referencial contabilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	-5.753.103,17	14.472.749,84	489.526,63	-337.769,68	5.753.103,17	0,00	14.627.006,79	0,00	14.627.006,79
Alterações de políticas contabilísticas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.906,75	0,00	3.068.958,55	0,00	-3.906,75	0,00	-3.906,75
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização e respetivas variações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências e subsídios de capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.236.475,79	0,00	4.306.647,75	0,00	4.306.647,75
Correção de erros materiais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	504.720,90	0,00	0,00	0,00	0,00	3.808.847,16	0,00	3.808.847,16
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.664,43	-5.371.626,26	-5.192.175,24	0,00	-5.192.175,24
	(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.753.103,17	14.977.470,74	485.619,88	-337.769,68	10.239.201,94	-5.371.626,26	17.546.419,71	0,00	17.546.419,71
Resultado Líquido do Período	(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.110.859,27	2.110.859,27	0,00	2.110.859,27
Resultado Integral	(4)=(2)+(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.753.103,17	14.977.470,74	485.619,88	-337.769,68	10.239.201,94	-3.260.766,99	19.657.278,98	0,00	19.657.278,98
Operações com detentores de capital no período														
Realizações de capital/património		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		1.795.000,00	0,00	0,00	0,00	270.000,00	3.306.626,26	0,00	0,00	0,00	0,00	2.065.000,00	0,00	2.065.000,00
Subscrições de prémios de emissão		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	(5)	1.795.000,00	0,00	0,00	0,00	270.000,00	3.306.626,26	0,00	0,00	0,00	0,00	2.065.000,00	0,00	2.065.000,00
Posição fim período	(6)=(1)+(2)+(3)+(5)	31.993.891,25	0,00	0,00	0,00	23.102.943,75	43.981.800,71	485.619,88	0,00	58.543.840,16	2.110.859,27	160.218.955,02	0,00	160.218.955,02